[bookmark: dttl]

[bookmark: _GoBack]关于印发《关于执行2021年〈北京市建设工程计价依据——预算消耗量标准〉和〈北京市房屋修缮工程计价依据——预算消耗量标准〉
的规定》的通知

各有关单位：
为正确理解和准确应用2021年《北京市建设工程计价依据——预算消耗量标准》和《北京市房屋修缮工程计价依据——预算消耗量标准》，市住房和城乡建设委制定了《关于执行2021年〈北京市建设工程计价依据——预算消耗量标准〉和〈北京市房屋修缮工程计价依据——预算消耗量标准〉的规定》，现印发给你们，请遵照执行。
特此通知。

附件：关于执行2021年《北京市建设工程计价依据——预算消
耗量标准》和《北京市房屋修缮工程计价依据——预算
消耗量标准》的规定

北京市住房和城乡建设委员会
2021年  月  日

关于执行2021年《北京市建设工程计价依据
——预算消耗量标准》和《北京市房屋修缮
工程计价依据——预算消耗量标准》的规定
（征求意见稿）

第一条  为规范2021年《北京市建设工程计价依据——预算消耗量标准》和《北京市房屋修缮工程计价依据——预算消耗量标准》（以下简称《预算消耗量标准》）的应用，建立健全我市工程造价市场化形成机制，合理确定和有效控制建设工程造价，提高投资效益，保障工程质量安全，根据现行有关法律法规，制定本规定。

第二条  在本市行政区域内新建、扩建和改建的房屋建筑（含装饰装修工程、房屋修缮工程）和市政基础设施工程，依据《预算消耗量标准》确定建筑安装工程费的，适用本规定。

第三条  本市建设工程造价管理机构根据对市场工程造价数据的监测情况，在市住房和城乡建设委门户网站发布的《北京工程造价信息》中，按月动态发布《预算消耗量标准》未包括的、组成建筑安装工程费的其他费用项目的费用指标（以下简称“费用指标”）。

第四条  招标人编制最高投标限价的规定如下：
（一）《预算消耗量标准》包括的项目，综合单价中人工、材料（设备）、施工机械等施工生产要素（以下简称“施工生产要素”）的数量，应依据《预算消耗量标准》确定。施工生产要素的价格，应依据招标文件所载明基准期（以下简称“基准期”）的《北京工程造价信息》发布的“工程造价信息价”（以下简称“信息价”）确定；《北京工程造价信息》未发布相应信息价的，招标人应通过市场询价等方式合理确定；
（二）《预算消耗量标准》未包括的建筑安装工程费用项目，《北京工程造价信息》发布了相应费用指标的，其费用应依据基准期的费用指标合理确定，但不得低于相应费用指标的中间值，且安全文明施工费和赶工措施增加费等应符合相关文件的规定；
（三）风险费可结合发包条件和市场价格波动行情趋势等因素，合理考虑招标文件规定的可调因素之外的风险，计入相应的综合单价中；
（四）税金应符合国家政策文件的规定，并与工程发包时发包人明确的计税方式相一致的税率确定。

第五条  标底编制应按本规定第四条执行，但可适当考虑市场竞争因素。

第六条  投标人确定投标报价或发承包人确定签约合同价的规定如下：
（一）综合单价中施工生产要素的数量，《预算消耗量标准》包括的项目，应依据《预算消耗量标准》确定；《预算消耗量标准》未包括的建筑安装工程费用项目，应依据拟定的施工组织设计及其措施方案等，自主测算确定；
（二）综合单价中施工生产要素的市场价格，由企业自主询价，参考基准期的信息价合理确定；企业管理费、利润和规费，由企业依据有关规定自主测算，参考相应的费用指标合理确定，但社会保险费和住房公积金的各项缴费标准应执行国家和北京市相关主管部门的规定；
（三）风险费和税金执行本规定第四条第（三）项和第（四）项。

第七条  《预算消耗量标准》实行动态管理，本市建设工程造价管理机构将结合市场实际适时进行调整和完善。

第八条  本规定自2022年1月1日起施行。2012年《北京市建设工程计价依据——预算定额》、2012年《北京市房屋修缮工程计价依据——预算定额》、2017年《〈北京市建设工程计价依据——预算消耗量定额〉绿色建筑工程》和2017年《〈北京市建设工程计价依据——预算消耗量定额〉装配式房屋建筑工程》同时停止使用。